

平成 15 年度
決算説明資料

山梨中央銀行

【 目 次 】

平成15年度決算の概況

| | | |
|-----------------|-----|-----|
| 1. 損益状況 | 単・連 | 1・2 |
| 2. 業務純益 | 単 | 3 |
| 3. 利鞘 | 単 | |
| 4. 有価証券関係損益 | 単 | |
| 5. 自己資本比率（国内基準） | 単・連 | 4 |
| 6. ROE | 単 | |
| 7. ROA・OHR | 単 | |

貸出金等の状況

| | | |
|-------------------|-----|-----|
| 1. リスク管理債権の状況 | 単・連 | 5・6 |
| 2. 貸倒引当金等の状況 | 単・連 | 7 |
| 3. リスク管理債権に対する保全率 | 単・連 | |
| 4. 金融再生法開示債権 | 単 | 8 |
| 5. 金融再生法開示債権の保全状況 | 単 | |
| 6. 業種別貸出状況等 | | |
| 業種別貸出金 | 単 | 9 |
| 業種別リスク管理債権 | 単 | |
| 消費者ローン残高 | 単 | 10 |
| 中小企業等貸出比率 | 単 | |
| 7. 預金、貸出金の残高 | 単 | |
| 8. 開示債権情報 | 単 | 11 |
| 9. 有価証券評価損益 | 単・連 | 12 |

平成15年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月期 | 平成15年3月期比 | 平成15年3月期 |
|---------------------------------|----------|-----------|----------|
| 業 務 粗 利 益 | 38,653 | 170 | 38,823 |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 40,013 | 855 | 39,158 |
| 国 内 業 務 粗 利 益 | 38,098 | 314 | 38,412 |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 39,433 | 685 | 38,748 |
| 資 金 利 益 | 35,160 | 94 | 35,066 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 4,249 | 629 | 3,620 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 1,311 | 1,037 | 274 |
| (うち国債等債券損益) | 1,335 | 999 | 336 |
| 国 際 業 務 粗 利 益 | 555 | 144 | 411 |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 580 | 170 | 410 |
| 資 金 利 益 | 348 | 149 | 199 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 44 | 10 | 34 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 161 | 16 | 177 |
| (うち国債等債券損益) | 24 | 24 | 0 |
| 経 費 (除 く 臨 時 処 理 分) | 26,058 | 1,359 | 27,417 |
| 人 件 費 | 14,855 | 533 | 15,388 |
| 物 件 費 | 10,086 | 775 | 10,861 |
| 税 金 | 1,116 | 50 | 1,166 |
| 業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前) | 12,594 | 1,189 | 11,405 |
| コア業務純益(除く国債等債券損益) | 13,954 | 2,213 | 11,741 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 227 | 1,147 | 920 |
| 業 務 純 益 | 12,367 | 41 | 12,326 |
| うち国債等債券損益(5勘定戻) | 1,360 | 1,025 | 335 |
| 臨 時 損 益 | 4,026 | 18,899 | 22,925 |
| うち不良債権処理額(注2) | 5,012 | 1,045 | 6,057 |
| 貸 出 金 償 却 | 12 | 107 | 119 |
| 個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 | 4,689 | 707 | 5,396 |
| 債 権 売 却 損 | 310 | 160 | 470 |
| そ の 他 | 0 | 70 | 70 |
| (貸倒償却引当費用 + -) | 5,132 | 5 | 5,137 |
| う ち 株 式 等 関 係 損 益 | 1,483 | 18,526 | 17,043 |
| 株 式 等 売 却 益 | 1,545 | 1,425 | 120 |
| 株 式 等 売 却 損 | - | 8 | 8 |
| 株 式 等 償 却 | 62 | 17,093 | 17,155 |
| そ の 他 の 臨 時 損 益 | 497 | 672 | 175 |
| 経 常 利 益 | 8,341 | 18,939 | 10,598 |
| 特 別 損 益 | 4,281 | 4,321 | 40 |
| うち債権売却損失引当金取崩益 | 106 | 106 | - |
| う ち 代 行 返 上 益 | 3,760 | 3,760 | - |
| う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益 | 226 | 306 | 80 |
| 動 産 不 動 産 処 分 益 | 394 | 394 | - |
| 動 産 不 動 産 処 分 損 | 167 | 87 | 80 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 12,623 | 23,262 | 10,639 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 3,149 | 1,615 | 1,534 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 3,101 | 6,514 | 3,413 |
| 当 期 純 利 益 | 6,371 | 15,131 | 8,760 |

(注)1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成16年3月期は、債権売却損失引当金の取崩益を特別利益に計上している()ため、これを含めた不良債権処理額は、以下のとおりです。

| | | | |
|---------------|-------|-------|-------|
| 不 良 債 権 処 理 額 | 4,905 | 1,152 | 6,057 |
|---------------|-------|-------|-------|

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|--------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| 連結粗利益 | 39,436 | 23 | 39,459 |
| 資金利益 | 35,466 | 290 | 35,176 |
| 役務取引等利益 | 5,730 | 717 | 5,013 |
| その他業務利益 | 1,760 | 1,029 | 731 |
| 営業経費 | 25,757 | 1,339 | 27,096 |
| 貸倒償却費用 | 5,776 | 370 | 6,146 |
| 貸出金償却 | 112 | 86 | 198 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 5,221 | 830 | 6,051 |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 131 | 775 | 644 |
| 債権売却損 | 310 | 160 | 470 |
| その他 | 0 | 70 | 70 |
| 株式等関係損益 | 1,449 | 18,533 | 17,084 |
| 持分法による投資損益 | - | - | - |
| その他 | 460 | 624 | 164 |
| 経常利益 | 8,891 | 19,593 | 10,702 |
| 特別損益 | 4,288 | 4,314 | 26 |
| 税金等調整前当期純利益 | 13,179 | 23,908 | 10,729 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,320 | 1,713 | 1,607 |
| 法人税等調整額 | 3,160 | 6,664 | 3,504 |
| 少数株主利益 | 230 | 280 | 50 |
| 当期純利益 | 6,467 | 15,249 | 8,782 |

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

3. 平成15年度は、債権売却損失引当金の取崩益を特別利益に計上しているため、これを含めた貸倒償却費用及び不良債権処理額は、以下のとおりです。

| | | | |
|---------|-------|-------|-------|
| 貸倒償却費用 | 5,670 | 476 | 6,146 |
| 不良債権処理額 | 5,538 | 1,252 | 6,790 |

(連結対象会社数)

(社)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|----------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| 連結子会社数 | 5 | 0 | 5 |
| 持分法適用会社数 | - | - | - |

2. 業務純益【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| (1) コア業務純益 | 13,954 | 2,213 | 11,741 |
| 職員一人当たり(千円) | 7,870 | 1,293 | 6,577 |
| (2) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 12,594 | 1,189 | 11,405 |
| 職員一人当たり(千円) | 7,103 | 714 | 6,389 |
| (3) 業務純益 | 12,367 | 41 | 12,326 |
| 職員一人当たり(千円) | 6,975 | 70 | 6,905 |

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益

3. 利鞘【単体】

(%)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.61 | 0.03 | 1.64 |
| (イ) 貸出金利回 (a) | 1.97 | 0.07 | 1.90 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.24 | 0.12 | 1.36 |
| (2) 資金調達原価 (B) | 1.25 | 0.11 | 1.36 |
| (イ) 預金等利回 (b) | 0.03 | 0.01 | 0.04 |
| (ロ) 外部負債利回 | 1.24 | 0.57 | 1.81 |
| (3) 預貸金利回差 (a) - (b) | 1.94 | 0.08 | 1.86 |
| (4) 総資金利鞘 (A) - (B) | 0.36 | 0.08 | 0.28 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|---------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | 1,360 | 1,025 | 335 |
| 売却益 | - | - | - |
| 償還益 | 0 | 0 | 0 |
| 売却損 | 1,361 | 1,025 | 336 |
| 償還損 | - | - | - |
| 償却 | - | - | - |

| | | | |
|-------------|-------|--------|--------|
| 株式等損益(3勘定戻) | 1,483 | 18,526 | 17,043 |
| 売却益 | 1,545 | 1,425 | 120 |
| 売却損 | - | 8 | 8 |
| 償却 | 62 | 17,093 | 17,155 |

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| (1) 自己資本比率 | 11.34% | 1.03% | 10.31% |
| Tier 比率 | 10.72% | 1.04% | 9.68% |
| (2) 基本的項目 | 114,417 | 5,394 | 109,023 |
| (3) 補完的項目 | 6,669 | 363 | 7,032 |
| (イ) うち自己資本に計上された再評価差額 | - | - | - |
| (ロ) 負債性資本調達手段等 | - | - | - |
| (4) 控除項目 | 50 | 0 | 50 |
| (5) 自己資本(2)+(3)-(4) | 121,036 | 5,032 | 116,004 |
| (6) リスクアセット | 1,067,149 | 57,978 | 1,125,127 |

【連結】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| (1) 自己資本比率 | 11.41% | 1.06% | 10.35% |
| Tier 比率 | 10.79% | 1.06% | 9.73% |
| (2) 基本的項目 | 115,247 | 5,734 | 109,513 |
| (3) 補完的項目 | 6,673 | 354 | 7,027 |
| (イ) うち自己資本に計上された再評価差額 | - | - | - |
| (ロ) 負債性資本調達手段等 | - | - | - |
| (4) 控除項目 | 50 | 0 | 50 |
| (5) 自己資本(2)+(3)-(4) | 121,870 | 5,380 | 116,490 |
| (6) リスクアセット | 1,067,809 | 56,654 | 1,124,463 |

6. ROE【単体】

(%)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|--------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| コア業務純益ベース() | 10.5 | 1.2 | 9.3 |
| 業務純益ベース() | 9.3 | 0.5 | 9.8 |
| 当期純利益ベース() | 4.8 | 11.7 | 6.9 |

$\frac{\text{コア業務純益(業務純益・当期純利益)}}{(\text{資本勘定期首残高} + \text{資本勘定期末残高}) \div 2}$

7. ROA・OHR【単体】

(%)

| | 平成16年3月期 | | 平成15年3月期 |
|---------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月期比 | |
| ROA(業務純益ベース、) | 0.5 | 0.0 | 0.5 |
| OHR | 67.4 | 3.2 | 70.6 |

$\frac{\text{業務純益}}{(\text{総資産期首残高} + \text{総資産期末残高}) \div 2}$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

「部分直接償却」は実施しておりません。

【単体】

(百万円)

| | | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|---------|------------|----------|-----------|----------|
| | | | 平成15年3月末比 | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 3,257 | 3,723 | 6,980 |
| | 延滞債権額 | 67,137 | 8,820 | 75,957 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 361 | 231 | 592 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 39,086 | 3,677 | 35,409 |
| | 合計 | 109,842 | 9,098 | 118,940 |

| | | | |
|-----------|-----------|--------|-----------|
| 貸出金残高(未残) | 1,432,582 | 36,736 | 1,469,318 |
|-----------|-----------|--------|-----------|

(%)

| | | | | |
|--------|------------|-----|-----|-----|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.2 | 0.2 | 0.4 |
| | 延滞債権額 | 4.6 | 0.5 | 5.1 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2.7 | 0.3 | 2.4 |
| | 合計 | 7.6 | 0.4 | 8.0 |

【連結】

(百万円)

| | | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|---------|------------|----------|-----------|----------|
| | | | 平成15年3月末比 | |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額 | 3,555 | 3,614 | 7,169 |
| | 延滞債権額 | 68,198 | 8,739 | 76,937 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 408 | 224 | 632 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 39,243 | 3,767 | 35,476 |
| | 合計 | 111,406 | 8,809 | 120,215 |

| | | | |
|------------|-----------|--------|-----------|
| 貸出金等残高(未残) | 1,422,437 | 35,815 | 1,458,252 |
|------------|-----------|--------|-----------|

(%)

| | | | | |
|--------|------------|-----|-----|-----|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額 | 0.2 | 0.2 | 0.4 |
| | 延滞債権額 | 4.7 | 0.5 | 5.2 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 2.7 | 0.3 | 2.4 |
| | 合計 | 7.8 | 0.4 | 8.2 |

「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権

【単体】

(百万円, %)

| | | 部分直接償却実施前 | 部分直接償却実施後 | 増 減 |
|---------------------------------|------------|-----------|-----------|--------|
| リ ス ク 管 理 債 権 | 破綻先債権額 | 3,257 | 1,502 | 1,755 |
| | 延滞債権額 | 67,137 | 55,801 | 11,336 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 361 | 361 | 0 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 39,086 | 39,086 | 0 |
| | 合 計 (A) | 109,842 | 96,751 | 13,091 |
| 貸出金残高 (B) | | 1,432,582 | 1,419,491 | 13,091 |
| 貸出金残高比 (A)/(B) | | 7.6 | 6.8 | 0.8 |

【連結】

(百万円, %)

| | | 部分直接償却実施前 | 部分直接償却実施後 | 増 減 |
|---------------------------------|------------|-----------|-----------|--------|
| リ ス ク 管 理 債 権 | 破綻先債権額 | 3,555 | 1,629 | 1,926 |
| | 延滞債権額 | 68,198 | 56,234 | 11,964 |
| | 3カ月以上延滞債権額 | 408 | 375 | 33 |
| | 貸出条件緩和債権額 | 39,243 | 39,178 | 65 |
| | 合 計 (A) | 111,406 | 97,419 | 13,987 |
| 貸出金残高 (B) | | 1,422,437 | 1,408,450 | 13,987 |
| 貸出金残高比 (A)/(B) | | 7.8 | 6.9 | 0.9 |

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 貸倒引当金 | 36,238 | 1,929 | 38,167 |
| 一般貸倒引当金 | 9,767 | 227 | 9,540 |
| 個別貸倒引当金 | 26,470 | 2,156 | 28,626 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - |

| | | | |
|-----------|---|-----|-----|
| 債権売却損失引当金 | - | 106 | 106 |
|-----------|---|-----|-----|

【連結】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 貸倒引当金合計 | 38,382 | 2,066 | 40,448 |
| 一般貸倒引当金 | 10,575 | 132 | 10,443 |
| 個別貸倒引当金 | 27,806 | 2,199 | 30,005 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - |

| | | | |
|-----------|---|-----|-----|
| 債権売却損失引当金 | - | 106 | 106 |
|-----------|---|-----|-----|

3. リスク管理債権に対する保全率

【単体】

(%)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 保全率(一般貸倒引当金を除く) | 79.1 | 3.2 | 82.3 |
| 保全率(一般貸倒引当金を含む) | 88.0 | 2.3 | 90.3 |

【連結】

(%)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 保全率(一般貸倒引当金を除く) | 79.3 | 3.2 | 82.5 |
| 保全率(一般貸倒引当金を含む) | 88.8 | 2.4 | 91.2 |

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円, %)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 26,331 | 1,479 | 27,810 |
| 危険債権 | 44,884 | 11,371 | 56,255 |
| 要管理債権 | 39,447 | 3,446 | 36,001 |
| 小計 (A) | 110,663 | 9,404 | 120,067 |
| 正常債権 | 1,345,387 | 29,333 | 1,374,720 |
| 合計 (B) | 1,456,051 | 38,737 | 1,494,788 |
| 開示債権比率 (A)/(B) | 7.6 | 0.4 | 8.0 |

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 保全額 (C) | 96,022 | 10,989 | 107,011 |
| 貸倒引当金 | 34,598 | 1,979 | 36,577 |
| 担保保証等 | 61,423 | 9,011 | 70,434 |

(%)

| | | | |
|-------------|------|-----|------|
| 保全率 (C)/(A) | 86.7 | 2.4 | 89.1 |
|-------------|------|-----|------|

「部分直接償却」を実施した場合の金融再生法開示債権

【単体】

(百万円, %)

| | 部分直接償却実施前 | 部分直接償却実施後 | 増減 |
|-------------------|-----------|-----------|--------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 26,331 | 13,239 | 13,092 |
| 危険債権 | 44,884 | 44,884 | 0 |
| 要管理債権 | 39,447 | 39,447 | 0 |
| 小計 (A) | 110,663 | 97,571 | 13,092 |
| 正常債権 | 1,345,387 | 1,345,387 | 0 |
| 合計 (B) | 1,456,051 | 1,442,959 | 13,092 |
| 開示債権比率 (A)/(B) | 7.6 | 6.7 | 0.9 |

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分) | 平成16年3月末 | 平成15年3月末比 | 平成15年3月末 |
|-------------------------|----------|-----------|----------|
| | | 1,432,582 | 36,736 |
| 製造業 | 164,710 | 36,009 | 200,719 |
| 農業 | 7,779 | 200 | 7,579 |
| 林業 | 372 | 44 | 416 |
| 漁業 | 523 | 496 | 27 |
| 鉱業 | 2,431 | 1,330 | 3,761 |
| 建設業 | 97,289 | 14,515 | 111,804 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 40,541 | 8,358 | 48,899 |
| 情報通信業 | 5,023 | 0 | 5,023 |
| 運輸業 | 40,675 | 478 | 40,197 |
| 卸売・小売業 | 156,253 | 8,263 | 164,516 |
| 金融・保険業 | 64,051 | 53,178 | 117,229 |
| 不動産業 | 140,174 | 3,511 | 143,685 |
| 各種サービス業 | 169,093 | 8,668 | 177,761 |
| 国・地方公共団体 | 175,839 | 86,183 | 89,656 |
| その他 | 367,820 | 9,781 | 358,039 |

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分) | 平成16年3月末 | 平成15年3月末比 | 平成15年3月末 |
|-------------------------|----------|-----------|----------|
| | | 109,842 | 9,098 |
| 製造業 | 14,702 | 2,222 | 16,924 |
| 農業 | 401 | 92 | 309 |
| 林業 | 156 | 60 | 96 |
| 漁業 | 9 | 9 | - |
| 鉱業 | - | - | - |
| 建設業 | 19,425 | 6,144 | 25,569 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 111 | 9 | 120 |
| 情報通信業 | 373 | 189 | 562 |
| 運輸業 | 4,991 | 306 | 5,297 |
| 卸売・小売業 | 27,113 | 1,301 | 25,812 |
| 金融・保険業 | 400 | 144 | 256 |
| 不動産業 | 13,421 | 2,592 | 16,013 |
| 各種サービス業 | 22,021 | 487 | 21,534 |
| 国・地方公共団体 | - | - | - |
| その他 | 6,714 | 271 | 6,443 |

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 消費者ローン残高 | 356,457 | 15,517 | 340,940 |
| うち住宅ローン残高 | 319,260 | 16,781 | 302,479 |
| うちその他ローン残高 | 37,196 | 1,264 | 38,460 |

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-----------|----------|-----------|----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 中小企業等貸出比率 | 66.12 | 0.51 | 65.61 |

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | 平成15年3月末 |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| | | 平成15年3月末比 | |
| 総預金 (未残) | 2,206,180 | 34,886 | 2,241,066 |
| (NCD含) (平残) | 2,248,142 | 24,561 | 2,223,581 |
| うち山梨県内 (未残) | 1,937,638 | 19,865 | 1,957,503 |
| (平残) | 1,974,815 | 5,535 | 1,969,280 |
| 貸出金 (未残) | 1,432,582 | 36,736 | 1,469,318 |
| (平残) | 1,365,926 | 48,315 | 1,414,241 |
| うち山梨県内 (未残) | 926,903 | 76,663 | 1,003,566 |
| (平残) | 930,309 | 28,036 | 958,345 |

8. 開示債権情報

《自己査定》、《金融再生法開示債権》、《リスク管理債権》の関係

【自己査定債務者区分】

【金融再生法開示債権】

【リスク管理債権】

| | | |
|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| 破綻先 32億円 | 破産更生債権及び これらに準ずる債権 263億円 | 破綻先債権 32億円 |
| 実質破綻先 230億円 | 保 全 額 263億円 (保全率：100%) | その他の債権 0億円 |
| 破綻懸念先 448億円 | 危険債権 448億円 | 延滞債権 671億円 |
| 3カ月以上延滞債権 3億円 貸出条件緩和債権 390億円 | 保 全 額 404億円 (保全率：90.0%) | その他の債権 8億円 |
| 要注意先 1,767億円 | 要管理債権 394億円 | 3カ月以上延滞債権 3億円 貸出条件緩和債権 390億円 |
| 正常先等 12,080億円 | 保 全 額 292億円 (保全率：74.1%) | 正常債権 13,453億円 |
| | 金融再生法開示債権合計 (正常債権を除く) 1,106億円 | リスク管理債権合計 1,098億円 |
| | 保 全 額 960億円 (保全率：86.7%) | + その他の債権 8億円 |

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替

対象債権：
貸出金、支払承諾見返
未収利息、仮払金、
外国為替
ただし、要管理債権は
貸出金のみ

対象債権：貸出金

9. 有価証券評価損益

(1) 有価証券の評価基準(単・連)

| | |
|---------------|------------------|
| 売買目的有価証券 | 時価法(評価差額を損益処理) |
| 満期保有目的有価証券 | 償却原価法 |
| その他有価証券 | 時価法(評価差額を全部資本直入) |
| 子会社株式及び関連会社株式 | 原価法 |

(2) 評価損益

【単体】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | | | 平成15年3月末 評価損益 |
|------------|-----------|--------|--------|-------|------------------|
| | 評価損益 | | | | |
| | 平成15年3月末比 | 評価益 | 評価損 | | |
| 満期保有目的 | 0 | 1 | 0 | - | 1 |
| 子会社・関係会社株式 | - | - | - | - | - |
| その他有価証券 | 47,475 | 27,771 | 49,227 | 1,752 | 19,704 |
| 株式 | 33,539 | 33,408 | 33,708 | 169 | 131 |
| 債券 | 9,711 | 9,205 | 11,189 | 1,478 | 18,916 |
| その他 | 4,224 | 3,567 | 4,328 | 104 | 657 |
| 合 計 | 47,475 | 27,769 | 49,227 | 1,752 | 19,706 |
| 株式 | 33,539 | 33,408 | 33,708 | 169 | 131 |
| 債券 | 9,711 | 9,205 | 11,189 | 1,478 | 18,916 |
| その他 | 4,225 | 3,567 | 4,329 | 104 | 658 |

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成16年3月末における「その他有価証券評価差額金」は、29,703百万円であります。

【連結】

(百万円)

| | 平成16年3月末 | | | | 平成15年3月末 評価損益 |
|---------|-----------|--------|--------|-------|------------------|
| | 評価損益 | | | | |
| | 平成15年3月末比 | 評価益 | 評価損 | | |
| 満期保有目的 | 0 | 1 | 0 | - | 1 |
| その他有価証券 | 47,541 | 27,836 | 49,293 | 1,752 | 19,705 |
| 株式 | 33,605 | 33,474 | 33,774 | 169 | 131 |
| 債券 | 9,711 | 9,205 | 11,189 | 1,478 | 18,916 |
| その他 | 4,224 | 3,567 | 4,328 | 104 | 657 |
| 合 計 | 47,541 | 27,835 | 49,293 | 1,752 | 19,706 |
| 株式 | 33,605 | 33,474 | 33,774 | 169 | 131 |
| 債券 | 9,711 | 9,205 | 11,189 | 1,478 | 18,916 |
| その他 | 4,225 | 3,567 | 4,329 | 104 | 658 |

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成16年3月末における「その他有価証券評価差額金」は、29,713百万円であります。